1 5  preciositate martyrii eius insigniri decreuerat, patrocinio illius 
orbari talibus ostensis indiciis non sinebat. Porro regina 
prudentissima sagaci industria diuina perpendens magnalia, 
licet tanti coniugis mesta maneret discidio, tam perspicui 
tamen prodigii gratulatur indicio, iam se confidens aduocatum 

2 0  apud deum habere, cuius hoc sanctitatis signum intélligebat 
existere. Diuinis itaque uirtutibus cedens et misericordi§ 
sempitern§ debitas

uultu demisso grates iam cernua reddens, 

leta simul et anxia
2 5  coniugis ad tumulum nobilis prosternitur ipsum,

crebris profusis perfundens fletibus humum,

19. epist. Ioann. I, 2 ,1 : aduocatum habemus apud patrem.

1. aduecta constru.ction.is causa hue transposui; in CH post 
consecrato (v. 2) legitur Gandauis C; Gandeuis H1; Gandavos
H2-3S  ccenobio Blandiniensi H2-3; Blandinensi cænobio H1. 3. oppor
tunis H2-3S. 4. acquisitis HS iam om. A. 5. aggreditur CH;
ingreditur OLR. 6. et om. SL. 7. atque (pro itaque) H1.
8. mediani err. typ. M, item 9 meridiam (quod seruauit W!). 
10 uicinia H1. 11. minimum L. 12. ipsius om. H(OLR).
13* admiratione HS ac CH1; et H23 14. quo err. typ. L
15. in prætios. H1. 18. discidio C; dissidio H23S ; desideno H1.
20. signum sanctitatis H. 21. c§dens A. 23. cernua CH (teste 
Bircherod, ut coni. Hf); carmina H1. 25. nobilis dixit praue correpta
syllaba prima ipsum CH1; ipsam H23; ipsa S. 26. profusis per
fundens C; perfundens profusis H (perfusis tamen H1).

commendans summo se precibus domino 
et sua cuncta pium poscens disponere Christum.

Lacrimis quoque ibidem largiter profusis et gaudio merore 
mixto perfusa surrexit;

ac cruce sacrata pariter sacrisque uerendis 5

declina facie genibusque sepius flexis

resalutatis,

multa diu secum prudenti corde reuoluens 
atque sui cari carissima pignora linquens

presentia tandem, non mente, recessit. 1 0

XXXII. Requieuit autem rex deo dilectus Canutus et 
martyr egregius eodem in loco annis bis quaternis et mensibus 
fere ter ternis, Olauo regni eius successore imperante, usque- 
dum, crebrescentibus uirtutum miraculis, communi consilio et 
pari uoto cleri totius et populi, singulis pontificibus cum 1 5  

multitudine cleri aggregatis sacrisque ossibus igne examinatis, 
ex humi mole sustollitur et ad basilicam australem, insigni 
lapideo tabulatu a fundamentis erectam, sed nondum penitus 
constructam, nunc uero postmodum eius nomini consecratam, 
sollempniter aduehitur ibique saxeo sarcofago positus in 2 0  

cripta reconditur. Illo autem e terra leuato, euidentibusque 
signis eum dei sanctum fore declarato, rex Olauus, quem eius 
regni successorem prediximus, quo etiam regnante fames et 
pestilentia, morbus et hostium metus Dacie terminos occu-

3. lachrymis H1, lacrymis H23S. 5. pariter sacrisque C;
pariterque sacris H corruplo versu. 6. declina f. genibusque sepius 
flexis C, in quo productio qué et correptio sepiu^ exemplis defendipossunt-, 
declinata f. genibusque flexis sæpius H corrupto versu (decliua S). 
8. diu C; quidem H. 9. atque sui quondam Canuti (L: charissimi) 
charissima pignora relinquens (relinquent H1) H corrupto versu. 
Post recessit (v. 10) ego noui capitis initium facio. 11. Kanutus H1, 
ut solet. 12. marlir B. 13. Olaui H1. 14. crebrescentibus crebris H.
15. totius cleri H ponticibus err. typ. H1, item paulo post examitatis .. 
suslolitur. 18. nondum C; non H. 19. nunc C; nec H postmodum 
om. H. 20. solenniter HS sarcophago H S positus C; impositus HS, 
fort. rectius. 21. crypta H23S  euidentibusque C; euidentibus H. 
22—23. regni eius H. 23. etiam C; et H. 24. datiæ, H1, ut solet.

pauerat, egritudine tactus, ueluti uirtutum non electus inspector, 
uita simul et regno excessit, protinusque totius exercitus elec- 
tione et populi acclamatione prestantissimus Hericus deo 
prouehente elementisque fauentibus ad regni iura conscendit 

5 et totius Daci§ principatum pari omnium uoluntate atque 
monarchiam obtinuit. Moxque eo ad imperium euecto, utpote 
conuersis temporibus, copia frugum arridebat, rerum opulentia 
exuberabat, pacis securitas ut Salomonis quondam temporibus 
uniuersos exhilarabat, quia et ipse regibus per circuitum ac 

10 potentibus prudentia strennuus et consilio prouidus apparebat. 
His ergo temporibus, pacis securitate ueluti oportunitate con- 
cessa, diuina ad preciosi martyris pignora crebrescunt magnalia, 
et militis sui preconia superni regis in dies adauget potentia. 
C§cis namque uisus redditur, surdis auditus restituitur, 

15 mutorum lingua resoluitur, manus arefact§ lestituuntur,
debilium gressus reparantur, lazarica cutis emundatur, et 
omnibus opem in nomine Ihesu petentibus sanitatis pariter 
et c^lestis clementi§ auxilia conferuntur. Fama autem uirtutum 
latius diffusa confluit undecumque multitudo fidelium eius 

20 exorare suffragium, ut, quem j* irritauerant persequendo, eius 
patrocinio iuuarentur, sceleris commissi ueniam deuotione
fideli expetendo.

8. cfr. Reg. III, 4,24 sqq.: (Sal.) habebat pacem,.. habitabatque 
luda et Israel absque timore . .; dedit quoque deus sapientiam Salo- 
■moni et prudentiam multam nimis .. et erat nominatus in uniueisis 
gentibus per circuitum. 14. cfr. Luc. 7,22: Euntes renuntiate
Iohanni, quæ audistis et vidistis: quia cæci vident, claudi ambulant, 
leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt (, pauperes 
euangelizantur).

1. tactus C; fractus H. 2. tocius B. 3. Ericus HS. 4. con- 
cendit C, sed corr. in A, fort. m. 1 s suprascripto. 5. atque om. H.
10. et prudentia strenuus H. 11. opportunitate H2 3S. 12. pretiosa
S. 13. adauget CH1; exauget H23. 14—15. surdis.. resoluitur
om. H (sed håbet O). 15. mutorum CO; mutis S. 18. uirtutum
eius H. 19. confluit præs. hist. est (pro imperfecto), si loci scrip- 
tura sana est eius C; ipsius H. 20. irritauerant CH, guod non 
intellego, nisi deum, post quem additum, obiectum huius verbi ex 
freguenti in Bibliis loguendi rutione fint (quem persequendo deum 
irritauerant). 22. Post expetendo in C negue versus abrumpitui negue 
noui capitis initium signatur. In H vero hoc loco erat subscriptio. 
Explicit passio sancti Kanuti. Item (male lectum pro Inc., i. e. 
Incipit) translatio eiusdem; impressa est in editione H1.

XXXIII. Rex uero prudentissimus utilitati public§ prouidens 
legatis ad pontificem Romanum transmissis gestorum facta 
innotescit et, ut deuotioni fidelium auctoritate apostolica con- 
sulat, deposcit. Qui, episcopis per circuitum consistentibus 
aggregatis religiosique ordinis uiris uenerandis quam plurimis, 5 
omnibus sinodali more assidentibus et, qu§ dei sunt, tractan- 
tibus, silentio indicto, legatis, ut iussa denuncient ac simul 
legationis su§ signa demonstrent, demandat. Rerum igitur 
gestarum apicibus in palam prolatis atque perlectis, regiisque 
mandatis ab internunciis facunde peroratis, immensas omni- 10 
potenti grates exsoluunt, qui in diuersis mundi partibus electos 
suos glorificando manifestat; ac ita demum communi consilio 
et pari omnium decreto regem quondam gloriosum beatorum 
in c§lis iam martyrum ascisci decernunt collegio, cum martyrii 
gloria nominis etiam dignitate adaucta, ut, qui pridem ueluti 15 
uocabulo imperfecto et ligamine insoluto Cnut nuncupabatur, 
iam ob sensus caniciem et gestorum maturitatem ac pro eo 
quam maxime, quod iam in canone sanctorum connumerandus 
adiudicabatur, Canutus diceretur. Sic enim quondam Abr[ah]§ 
cum deo fedus ineunti cum diuin§ familiaritatis participio 20 
uocabuli adaugetur edictio, ut, qui hactenus deo cognitus fide 
probabilis habebatur, ex hoc etiam inter homines rerum 
gestarum exercitio et generis et nominis amplificatione glorio-

6. quæ sunt dei Matth. 22,21 al. 19. cfr. Genes. 17,4 sqq.: 
nec ultra vocabitur nornen tuum Abram, sed appellaberis Abraham, 
quia patrem multarum gentium constitui te.

1. Rex uero C; Rex interea Ericus H publice C. 3. apostolica 
C (OLR); pontificali H. 4. epischopis B. 6. synodali HS adsiden- 
tibus H1 dei om. H. 9. apicibus, i. e. litteris, libro conscripto.
10. inmensas B. 10—11. omnip. deo H (LR; sed deo cum C om. O).
11. exsoluunt CO (exoluunt LR); persoluunt H. 13. decreto C;
uoto H. 14. adscisci H2 3S. 16. inperfecto B. Locum sic scriben-
dum esse credo: qui pridem uocabulo imperfecto ueluti ex ligamine 
insoluto C. n. cnut C; Knut H1; Cnuth H23. 19. adiudicatur H
Abr§ scripsi sensu postulanle; Abrah§ CH. 20. ineunti B m. 1-, 
ineunte B m. 2 A; ineuntis HS, sed datiuus rectior est. 21. adau
getur C; adaugeretur H actenus C, sed corr. B m. 2. 23. exercitio,
i. e. propter exercitium; nisi forte pro r. g. exercitio scribendum 
est et altero loco H rectius-, ac C amplicatione err. typ. H1.

sior ac magnificentior haberetur. Et pulchre martyr preciosus 
ac deo dilectus Canutus ad instar Abrah§ uocabuli ampli- 
ficatione insignitur, qui eiusdem Abrah§ sinu exceptus §tern§ 
quietis felicitate perfrui signis euidentibus approbatur.

tantorum ac tot illustrium uirorum testimonio pariter con- 
fortati, beatissimi Petri sanctorumque patrociniis, prout desi- 
derauerant, adoratis, honoratis et exoratis, atque a pontifice 
mandatis glorioso regi deferendis exceptis, apostolica tandem 

1 0  benedictione condonata, Ausoni§ terminos letabundi excedunt, 
beati iam indubitanter Canuti meritis prosequentibus ac pro- 
sperum illis iter ubique conseruantibus. Desideratas autem 
Daci§ partes ingressi et, quousque ad propria deuenirent, a 
singulis affectuose ubicumque suscepti, regiam maiestatem 

1 5  uultibus honorantes et ore salutantes, apostolic§ benedictionis 
uerba intimant, mandata denunciant et, qu§ de impositis 
responsa perceperint, letabundi perorant. Super qu§ magni- 
ficentissimus heros habundantissime exhilaratus, magnates 
quique letificati, pontifices cum clero gratulati, plebs uniuersa 

2 0  ueluti nou§ pacis annunciatoribus aduenientibus summa exul- 
tatione congaudet, uniuersorum opificem deuotione extollens 
assidua, qui etiam in remotis orbis partibus talia suis fidelibus 
patrocinia diuina prouidit clementia. Exhinc deiecta et confusa 
incredulitate infidelium et erecta atque adaucta religiositate 

2 5  fidelium basilic§ eius dicand§ martyrio construuntur, predia 
condonantur, usibus apta sacris adhibentur, ut, quemadmodum 
ad necem principis religiosi pari conspirauerant consilio, ita 
iam communi uniuersorum locis in singulis deuotionis fiequen-
taretur obsequio.

3. cfr. Luc. 16,22.

1. pulcre H2-3 2. ac deo C; a deo H. 6. tot C; tam H,
rectius ut opinor; nam tantorum =  tot. 8. honoratis et exoratis 
om. S. 15. uultibus om. H. 16. inpositis H* 1. 18. abundantissime
BH. 22. orbis C; mundi H. 23. prouidisset H2 3. 24. adaucta
scripsi; adducta CH. 25. dicand§ martyrio C; martyrio dedicandæ 
H. 26. uasa ante usibus addendum puto. usibus C; ubique H ; et 
ubique H23; et usibus L adhibentur C; exhibentur H.

XXXIV. pontificali auctoritate roborati et

XXXV. Relatu quoque uirtutum ipsius ac apostolic§ 
exinde confirmationis corroboratione latius peruolitante, non 
modo e uicino, uerum ex regionibus circumiacentibus nobilium 
sicut et populi annuatim innumera concurrit multitudo, deuo- 
tionis su§ quique signa deferentes eiusque sufFragia fideliter 5 
deposcentes. Regina etiam Ethela prudentissima, eius hac- 
tenus, ut pretulimus, coniunx nobilissima, iam ultra Itali§ 
terminos Rogeri, Appuliensium ducis illustrissimi, thalami 
comes effecta, tantis et adeo desideratis de carissiino quondam 
coniuge rumoribus auditis jsuperno bonorum auctori debita 1 0  

referens, preciosa dilecti sui pignora preciosis transmissis donis 
adornat, ut, cui hic coniugii pudici affectu decenter inheserat, 
eum iam a seculo sequestratum ac superis associatum et 
mente recoleret et, quem presentiå non poterat, muneribus 
transmissis decentibus honoraret. Unde ex collatis et conser- 1 5  

uatis regis imperio et reuerendi eiusdem sedis pontificis 
Hubaldi consilio simul et amininiculo

ossibus arca sacris insigni scemate f facta 
conficitur, puro nitidi fuluique metallo,
ceruleis, croceis pulchre decorata lapillis, 2 0

quo possent sancti iam pignora sancta recondi.

XXXVI. Anno autem sexto imperii magnifici regis Herici, 
congregatis uniuersis Daci§ pontificibus cum multitudine cleri

1. noui capitis initium signaui. 2. peruolitante C; volitante H.
3. uicino C; vicinio HS uerum C; uerum etiam H. 4. annuatim
innumera concurrit C; annuntiantium occurrit H (concurrit om. S).
6. ethela prudentissima C; prudenti usa consilio prudentissima
videlicet Eth(e)la H (L). 6—7. actenus C, sed corr. in A m. 2.
7. coniux H23S. 8. rogeri C; Rogerij H Appuliensium AH;
apuliensium B, sed alterum p add. m. 2; Apuliensis S. 9. adeoH; 
å deo C charissimo H. 10. superno C; super H debita, /. e. 
debitas gratias. 12. coniugii pudici affectu A; coniugii pudicis 
affectib; B; coniugis pudicis affectibus H. 14. presentiå CH2 3; in 
præsentia H1. 15—16. conseruatis (/'. e. pridem habitis) CH1;
asseruatis H2-3 * * * 7. 17. Humbaldi HS; item infra adminiculo H.
18. schemate H2-3S. Solila adsonantia hic versus caret, sed pro 
facta, quod iuxta conficitur ineplum est, fabris (i. e. per fabros) 
scrbd. vid. 19. nitidi fuluique CH1'2, quod scriptorem pro eo quod 
est argenti aurique dicere ausum esse credo; nitido fuluoque H3 
aut Westphalen. 20. pulcre H2 3. 21. quo, i. e. in qua(m); nisi forte 
qua scribendum. 22. Noui capitis initium non signatur in C Erici HS.

et terr§ populo innumerabili, preciosas beati martyris reliquias 
ex saxeo sarcophago assumptas atque e cripta, ubi hactenus 
seruabantur, euectas, sollempnibus laudibus et ingenti leticia 
uniuersis comitantibus, ab eodem, quem prefati suraus, ponti- 
fice Hubaldo .xm. k i mai. in eadem, quam prediximus, arca 
oculis peccatricibus inspeximus impositas, ad instar niuis 
candidas et serico decenti inuolutas, epitaphio simul imposito 
hoc modo composito:

lam c§lo tutus surarao cum rege Canutus 
Martyr in aurata rex atque reconditur arca;
Qui, pro iustici§ factis occisus inique,
Vt Christum uita sic morte fatetur in ipsa.
Traditus a proprio, sicut deus ipse, ministro 
Et petiens potum telorum pertulit ictum;
Lancea necne latus, ut Christi, perforat eius, 
Spiritibusque sacris moriens sociatur in astris.

Ossibus itaque sacris eisdemque apicibus decenter collocatis 
c§lestis thesauri gaza in preciosum loculum recluditur et 
omnibus eius patrocinia requirentibus mens§ uitalis conuiuii 
spectanda superponitur. Dehinc qu§ ibidem uirtutum per- 
ficiuntur insignia, et presentibus perspicua, et opem exquirendo 
petentibus efficiuntur probabilia. 2

2. crypta H2 3S  exsumptas S  actenus C, sed corr. in A m. 2. 5. xm 
kt mai C; tertiodecimo Kalendas Ma(i)j H in addidi quam H23; 
qua CH1. 6. peccatricibus AH, qnod seruaui, quamuis propter 
femininum genus ineptum sit; peccatores nos B, quod correctionem 
librarii sapit. 7. decenti serico H. De sequenti carmine cfr. supra 
p. 76. 17. eisdemque apicibus, i. e. dicto epitaphm eisdéq; B,
corr., ut vid., ex eisdem. 18. thesauri preciosu loculu.. spectanda 
C corrupie; sed si genuinæ hæ verborum scriptoris reliquiæ sunt, 
requiritur et subiecti loco substantiuum feminini generis et præpositio, 
quæ accusatiuum regat, ideoque coniectura incerta gaza in post 
thesauri addidi; thesauri pretiosus loculus . . spectanda H, unde 
profectus S  spectandus scribendum censuit; sed quomodo altera 
scriptura ex his oriri potuerit, intellegi non potest recluditur C; 
reconditur H. 19. mens§ A; mense B; mensæ H1; mensa H23S  
sine sensu. 20. supponitur C; supponitur H Dehinc quæ H1;
Dehinc q B corr. ex Dehincq;, quod habent AH2 3 uirtutum per- 
ficiuntur A; uirt. perficiantur B; perfitiantur uirtutum H1; perliciuntur 
uirt. H2 3 21. exquirendo, i. e. per litteras uel nuntios de mira-
culis saccrdotes interrogando. Post probabilia in C versus non

Epilogas.
H§c ego sacerdotum infimus Ailnothus, Anglorum orbe 

editus, set Daci§ partibus annis numerosis peregrinatus, tibi, 
rex preclare et martyr preciose, tua exarando gesta dictaui: 
certaminum tuorum conflictus posterum memori§ tradendos 
composui et pulchrum, ut dicitur, hominem pictor ego fedus 5 
depinxi. Monumentum §re perhennius exegi, quod non fluc- 
tuum impetus absorbeat, non flainma uorax absumat, sed ad 
chaos ultimum usque permaneat et tu§ laudis in seculum 
monimenta retineat. Tu infelicitati me§ apud Ihesum precibus 
succurre, calamitatibus miserere; angustiarum miserias releua, 10 
inbecillitatem sustenta, fragilitatem allena; crassa criminum 
caligine circumfusum uirtutum tuarum  splendoribus illustra; 
sarcina admissorum iamiamque sub onusta decidentem sustolle, 
molibus peccaminum aggrauatum erige; ab euangelicis latro- 
nibus saucio ac semiuiuo relicto miserationis opem admitte, 15 
cicatricum plagas antidoto intercessionis tu§ infuso obducito, 
uiciorum putredines expurga, ad stabulum diuin§ reconcilia- 
tionis inducito: ut in tabernacula quantulumcumque intro- 
missus §terna te cum tuis conciuibus inspicere et ad ianuam 
regni uel ultimus merear assistere. Et quia de nitido fuscus, 20 
de mundo spurcus eloqui sum aggressus, lingu§ procaci

6. cfr. Horat. carm. III, 30,1 sqq. et Ouid. Metam. XV, 871 sqq.
14 sqq. cfr. Luc. 10,30 sqq. 19. æterna tabernacula Luc. 16,9.

abrumpilur nec inscriptio apparet Epilogus, quam Meursius, opinor, 
primus sequentibus imposuit; nam in H* 1 non est. Per se tamen 
hæc inscriptio satis apta est, ideoque eam retinui.

1. sacerdotum infimus Ailnothus C; Ailnothus (Æln.) sac. 
infimus H. 2. set scripsi-, et CH dati§ AH1; dacie B. 3. exarando 
HS; exorando C dictaui CH, i. e. conscripsi, composui (vid.
Ducang.); malim tamen fere dicaui. 4. tradendos scripsi, quod 
etiam S  coniecit-, tradendo A, ut coni. M; tradenda BH. 5. pul- 
crum BH2-3. 6. monumentum C, ut coni. M-, munimentum H
pcrennius HS. 6—7. non fl. C; nec fl. H. 9. monumenta H23S  
Ihesum C; deum H. 11. imbecillitatem H. 12. caligene B. 
13—19. [admisjsorum . . §terna te A in ras. m. 1 håbet. 13. onusla 
(i. e. onerosa) C; onusta fasce H1; onusto fasce H23 sustolle 
om. S. 16. interc. tuæ antidoto H2-3. 18. in om. A. 19. inspicere
CH; conspicere S. 20. mereor err. typ. L adsistere H2-3.

indulge, labiis audacibus ignosce, et Verbo, per quod omnia 
sunt condita, cunctos fideles reconcilia, cuius maiestatis 
potentia non desistit in secula. Illi cum patre et coeterno 
pneumate benedictio, honor, laus et gratiarum actio sempi- 
terno maneat et accrescat tempore! Amen.

1. cfr. Ioann. euang. 1,3: omnia per ipsum (verbum) facta sunt. 2

2. condita sunt H. 3. desistit C; desinit H. Subscriptio in H: 
Explicit translatio sancti Canuti regis et martyris. Item (scribd. 
Incipit) passio domini Karoli comitis filij eiusdem. C nullam 
håbet subscriplionem.

IIIIb. EXCERPTA EX LIBRO AILNOTHI.

1. NOTA DE MARTYRIZATIONE SANCTI KANUTI REGIS.
Ex Petri Olai Collect. fol. 8 V— 9 V.

1. Effugatus igitur sanctus Kanutus de Iucia venit in Otthensby, 
vbi sedicionis princeps Pipero regem prodiciose tradidit adulando 5  

regi et populum concitando (Ailn. c. XXV). Porro vespertino tempore 
rex vespertinalem synaxim auditurus basillicam (!) sancti Albani cum 
suis expetit, vbi, hostili cuneo irruente, et igne rore superne virtutis 
extincto, inuictissimi tyrones pro suo principe dimicant. At rex, 
facta confessione et sacra percepta comunione(!), tam aureis quam 1 0  

argenteis muneribus dotauit altaria, sociis etiam hec eadem per- 
ficientibus et vicissim hostibus resistentibus. Tune Pipero pre 
foribus asistens (!) regiarum gazarum fidelissimum prouisorem ad 
certamen prouoeat singulare, in quo deuictus. Occurrente et 
gloriose occumbente, Pypero ad vlcionis indicium parum super- 1 5  

uexit (!). Nam domi delatus et acerrimo demone vexatus vicina 
queque morsu tactuque dirupit; ore spumans ac clamans, inau-
dita proferens, ligua (!) commanducata miserabiliter exspirauit. 
(Ailn. c. XXVI).

2 . Rex autem tam lapidibus vt Stephanus quam telis vt 2 0  

Sebastianus saucius, ede sacra eruore suo ac sociorum denuo 
consecrata, aquam expetiit; quam quidam pietate motus per fene- 
stram proorrexit(I), et alius hasta intromissa latice sitim extinguendi 
ocium non admisit. Qui postmodum vesania actus fonti supere- 
minens (!), sitim propriam extineturus, capite in profunda demisso, 2 5

Errores editionis Langebekianæ non adnoto. — Numeros ego 
addidi. — 5. Nota in margine eadem manu ex transuerso adscripta: 
Pipero iste fuit Friso, vxoratus in Fyonia, in quo rex confidebat, 
sed pessime ipsum tradidit. 14. Hæc corrupta sunt; scribendum 
erat: .. singulare. Quo deintus occurrente et.. 23. scribitur j>orrexit.

cadauer exanime superuenientibus inspiciendum reliquit. Plebs 
nihilominus vesana hec videns prodigia a malicia minime reuocatur. 
(Ailn. c. XXVII). Fortissimis igitur heroibus hostiles acies a foribus 
basilice deturbantibus, ad orientem sanctuarij, vbi principem deuo-

5 tissimum precibus insistentem introspexerunt, versi gladiis et secu- 
ribus postes secant, capsulas quoque reliquiarum sanctorum mar- 
tyrum, Albani scilicet et Oswaldi, cum cruce sacra interposita 
poste ad ima vergente solo deiiciunt. Regem insignissimum pectus 
et ora ad aram dirigentem quidam impiorum lancea | (fol 9r) per- 

1 0  forauit, [quam] fenestre apercio intromisit. At rex, Benedicto 
fratre suo admodum saucio asistente (!) amplexato et osculato, 
brachiis in crucis modum extensis creatori spirituum (!) commen- 
dauit Ihesum vocaliter interpellans. Constantissimi vero commi- 
litones, duce interempto, mutuis hortatibus hostibus resistentes 

15 prostrati sunt, a pressura multitudinis su/focati (Ailn. c. XXVIII)
anno incarnationis d. 1086.

3. In ciuitate Otthensia gloriosus rex et prothomartyr Danorum 
Kanutus pro zelo Christiane religionis et iusticie operibus vt 
Christus a proprio conuiua traditus in ecclesia sancti Albani per 

20 eum paulo ante de Anglia in Daciam translati post confessionem 
et comunionem (!) latere lanceatus 6 ydus iulij et 6 feria pro 
Christo passus requieuit in ipso. Item occisi sunt cum eo ibidem 
frater eius Benedictus ac 17 commilitones sui, videlicet Asmundus, 
Blaco, Swend, Aggo, Thurgo, Bernardus, Guthmær, Eskyld, Tokky, 

25 Wylgrip, Palni, Atty, Swno, Roosthen, Milo, Radulphus, Turgotus, 
qui omnes, sicut dei gracia cum suo domino socii passionis 
fuerunt, ita consolacionis consortes fieri meruerunt. (Tab. Oth).

4. Sancto interempto prophani res regalis atrii et etiam sanc- 
tuarii diripiunt; et, ne quis regie stirpis, vt pute (!) sceleris vltor, 

30 superstes relinqueretur, precauere cupientes Benedictum fratrem 
regis adhuc superuiuere cognoscentes pedibus hospicio extractum 
et membratim distractum lanceis terre affigunt, securibus et gladiis 
impetunt et secatum relinquunt. (Ailn. c. XXIX). Malignis receden- 
tibus fideles membra regia germanique eius infra basilicam certa-

1. Plebs etc.: hæc epitomator falso finxit ex illis, quce supra 
p. 119,17 sqq. apud Ailnothnm leguntur. 10. quam addidi. 13-16. Ad 
hæc in summo margine fol. 9r eadem mann adscriptaesl nota : Sub 
Vrbano 2° martyrizatus est. Quod falsum est. 14. hortatibus 
scribitnr horb;. 15. ffocati. ' 16. Verba anno . . 1086 falso hue ex 
sequentibus adtracta sunt; nam ad Tabulam Othiniensem pertinen ,
cuius verba mox adferuntur.
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minis ipsorum in singulis loculis recondentes (!) gloriosorumque 
militum cadauera in atrio eiusdem basilice, ångulo occidentali 
simul et aquilonari, terre matri commendabant. (Ailn. c. XXX). 
Venerabilis autem coniunx beati Kanuti membra preciosa secum 
ad natiuos sibi terminos aduehenda honore decenti recondere 5 

disponebat. Nocte igitur ecclesianT sancti Albani cum suis 
ingressam (!), circa mediam noctis lux emissa celitus omnes ecclesie 
angulos repleuit ac veluti meridiem (!) solis splendore atrium et 
vicina queque clarissime perlustrauit. Metusque reginam comites- 
que pertulit (!) a propositis | (fol. 9V) retinens, ne locus martyrii eius 1 0  

patrocinijs orbaretur. Porro regina perpendens diuina magnalia, 
licet tanti coniugis mesta maneret descidio(!), tamen tam perspicuj 
prodigij gratulatur indicio: coniugis ad tumulum prosternitur; 
cum fletibus tandem recessit reliquiis salutatis. (Ailn. c. XXXI).

5. Requieuit sanctus Kanutus in eodem loco annis 8. et 15 
mensibus fere IX. Olauo fratre eius imperante. Sed crebrescentibus 
miraculis, voto cleri et populi, singulis pontificibus cum multitudine 
cleri congregatis sacrisque ossibus igne examinatis, ex humi mole 
sustollitur et ad basilicam australem, lapideo tabulatu non dum 
penitus constructam, nunc vero eius nomini consecratam, solen- 2 0  

niter aduehitur ibique saxeo sarcophago impositus in cripta recon- 
ditur. Sed postea Olauo Hungher eius fratre defuncto, et alter 
frater eius Ericus Egothe deo disponente Danicum regnum obtinuit, 
tune ecclesie frugum copia aridebat (!), et Danos pacis securitas
confouebat, et ad martyris pygnera (!) crebrescunt magnalia. 2 5  

(Ailn. c. XXXII).
6. Rex igitur Ericus legatis ad ponlificem Romanum, scilicet 

Pascalem 2m, transmissis pro sua canonizatione. At papa cognitis 
rerum gestarum apicibus de consilio prelatorum regem Kanutum 
sanetorum martyrum cathalogo ascribi decreuit, cum martyrii 3 0  

gloria adaucta nominis dignitate, vt, qui prius dicebatur Knwt, 
Canutus diceretur: ad instar Abrahe amplificatione nominis insig- 
nitur, qui eiusdem sinu exceptus eterna quiete perfrui miraculis 
approbatur. (Ailn. c. XXXIII). Legatis prospere reuersis saneto

«' j
*•■' ifVj*®:r"
lif;'
fe!i

1. scribendum erat aut recondebant ant gloriosorum, omisso que. 
4. Ad hæc in imo margine fol. 9r adscripta est nota eadem manu: 
Nota. vxor sancti Kanuti nomine botildis (hoc correctum est in : 
Ethla f)uit filia comifis Roberti de Flardria (!). 7. scribd. erat: noctis 
horam. 8. scribd. erat: meridiani. 10. corrige: perculit. 22. scribd. 
erat: vt alter. 24. ecclesie epitomator de suo addidit. 28. post 
canonizatione omissum videtur: egit.
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Kanuto basilica dedicatur, plebs vniuersa letatur, et consilio regis 
ac episcopi Hubaldi Ottoniensis auxilio ossibus sacris facta (!), 
Congregatis vniuersis Dacie pontificibus cum clero et populo 
preciosas sancti reliquias ex saxeo sarchofago (!) assumptas atque 

5 e cripta euectas in archa predicta per predictum episcopum 
impositas inspeximus, ad instar niuis candidas, anno domini 1100.
(Ailn. c, XXXIV-VI).

Epytaphium.
lam celo tutus summo cum rege Kanutus 

o martyr in aurata rex hac reconditur archa.

Ex Petri Olai Coll. fol. 41v in im o m argine:

Regina Ethela, relicta sancti Kanuti regis, habuit postea Rogerium 
ducem Appulie maritum. Que audiens sanctitatem et canoniza- 
cionera prioris mariti misit magna pro ornacione reliquiarum eius.

15 Vnde ex consilio Erici Egot et episcopi Hwmbaldi facta est archa 
pro ossibus eius .M.cj. (Ailn. c. XXXV).

2. LEGENDA DE S. KANUTO REGE.
a) Ex Lectionibus Breuiariorum Arosiensis (V, part. III fol. 91),

Slesw icensis (S fol. 361v), Roschildensis (R fol. 329r).
/

VS(R).
1. Gloriosus Knutus, quem cum dominus papa canoni- 

zaret, nornen eius ampliando Kanutum nominauit, acutus 
ingenio fuit, specie decorus, armis et animo strennuus, men- 

2 0  tisque industria et oris facundia redolebat (Ailn. VI). Ad 
miseras personas viscera gerebat materna, diuinum cultum 
ampliabat (Ailn. VII) carnemque propriam ieiuniis affligebat.

2. fuisse videtur: . . auxilio [archa pro] ossibus sacris facta. 
— In Legendis minuta qucedam ad orthographiam pertinentia omitto.
17. GI. Knutus scripsi; Gloriosus Kanutus V; Kanutus rex Dano- 
rum S. 17 — 18. quem . . nominauit om. S; pro his Gloriosus . . 
nominauit m R legitur: Stirpe regali puerCanutus editus. 18. acutus 
ingenio fuit V; acutus fuit ingenio R ; acutus ingenio S. 20. facundia 
RS; fecunda V. 21. viscera: cfr. viscera misericordiæ Luc. 2,/tf; 
Philipp. 2,2; Col. 3,12. 21-22. materna .. affligebat om. V.

Nam solennibus ac priuatis ieiuniorum diebus, necnon et sexlis 
ferijs panem solummodo cum sale et aqua comedebat, cum alijs 
ferculis regalibus, que ei apponebanlur, vti credebatur (Ailn. IX).

2. Considerans autem se regem factum propter hoc, vt iusticia 
5 coleretur, incepit prauas regni

pare (Ailn. VIII).
S(R)

Et vt populus contra ignauiam 
virtuosum exercitium haberet 
(Pass. V), edixit, vt classis para- : 

1 0  retur pro Anglia subiuganda, que 
a dominio Danorum recesserat

t

et tune erat per extraneos occu- 
pata. Cumque naues pararentur, 
ac superueniente tempore autum- 

15 nali, populus supplicabat regi, vt 
propter culturam agrorum et 
occupationem rei domestice sus
penderet expeditionem vsque ad 
tempus vernale. Quod et rex 

2 0  annuebat (Ailn. XI—XIII).
Omnibus igitur ad propria 

reuersis

consuetudines pro viribus extir-

om. V(R)

VS(R)
[Nam] cepit edicta proponere cum comminatione vindicle, vt 
populus decimas ecclesie solueret (Pass. IV) et ieiunia per eccle- 

2 5  siam indicta seruaret, plura etiam alia, que seciindum deum 
statuenda videbantur (Ailn. XIV). At populus vesanus (Pass. IV), 
iniurijs et vieijs assuetus, contra regem propter salubria edicta 
odium concepit ac de destructione ipsius primo per occulta

1—3. Nam .. credebatur om. R. 1. solennitatibus V. 2. pane 
solum V. 3. ferculis vti credebatur regalibus, que coram ipso 
ponebantur V. 4. Considerans autem se S; Considerans Se autem V; 
Beatus igitur C. considerans se R propter RS; per V. 5. regni prauas
S. 7—22. Et u t .. reuersis om. V, inlruso v. 23 Nam ante cepit; et 
ut populus quasi (!) ignauiam virtuosum exercitium haberet R, 
ceteris usque ad v. 26 (edixit . . videbantur) omissis et sententia 
imperfeeta. 23—24. vt decimas populus ecclesiis solueret ieiunia- 
que S. 25. seruaret V; reseruaret S. 26. At RS; Et V. 27. in 
iniurijs et vitijs V; viciis et iniurijs RS. 28. de destructione RV; 
destructionem S

r.

om. SR

conuenticula tractare cepit(Ai7n. XVI), incentiuum habens per Olauum, 
regis fratrem, et quosdam alios proceres, qui Olauo adherebant.

V
3. Venit eo tempore rex vltra 

Limfjord in Vendelam, vt ibi ad 
5 tempus in sua ciiria resideret; 

cuius aduentum cum audissent 
incole, ceperunt tam nobiles 
quam priuati contra eum publice 
coniurare, vt aut eum perimerent 

1 0  aut eum ex suis finibus extur- 
barent. Cessit itaque rex populo 
furenti (Ailn. XVII—XVIII) ; au
diens autem populus [eum] fugisse 
concepta maiori audacia cepit 

15 regia diripere bona ac eius 
familiares, quos inuenire poterat, 
trucidare; nec hoc contenti cepe
runt fortiter regem fugientem 
insequi (Ailn. XIX).

VS (om. R)
2 0  4. Est autem locus celeberrimus in medio fere Iucie, qui ob

sui eminentiam

siue ob antiquorum sacrificiorum 
frequentiam vel ob ydoli quon- 
dam ibi nominatissimi, quod 

25 Wyg dicebatur, memoriam Wyg- 
bergis, veluti [Wygi] excelsum aut 
belli mons seu sanctificationis, 
lingua Danica nuncupatur. Vbi 
pro causis terminandis siue pro 

30 legum veritate vel firmitate discu- 
tienda populus ex more de omni
bus partibus Iucie congregatur.

om. VR

Worgbergis nuncupatur (ceteris 
omissis)

om. VR

1. incentiuum et sequentia usque ad p. 143,3 (Fioniam properauit) 
om. R. 1—2. Olanum fratrem regis et Olano V. 2. alios om. S.
3—19. (Venit . . insequi) om. S. 4. linifjord in vedelam V.
5. curit (!) V. 13. eum addidi. 20. celeberrimus fere in medio 
iutie S; celebris in medio fereuitie V. 22—25. (siue.. memoriam) 
om. V. 25—32. (Wygbergis .. congregatur) om. V, pro his omnibus 
solas duas voces Worgbergis nuncupatur habens. 26. Wygi addidi.
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VS (om R).
Hune loeum nobilis princeps adijt, vt vel ibi refugium inueniret; 

sed dum illic etiam insidias sibi paratas videret, versus Fioniam 
properauit (Ailn. XXIII).

VSR.
Gumque Fioniam intrasset, cepit et ille populus diabolico spiritu 

inflammatus in mortern pij principis conspirare. 5

VR (om. S)
Adijt autem loeum, qui Odhens dicitur, diuine se dispositioni 

committens.
VSR.

5. Confluit ergo malignus populus ae de die in diem augmen- 
tatur. Aderat inter eos quidam versutissimus proditor, Pipereo 
dictus, qui regem adijt sub specie pacis faciende inter ipsum et 1 0  

populum. Suscipitur reuerenter et mensa regis honoratur.. Sed 
eum regis propositum cognouisset, rediens ad populum omnia 
regis verba peruertit, atque in necem pij principis eorum animos 
malignus proditor concitauit (Ailn. XXV). Rex autem eum aliquibus 
sibi fidelibus ad ecclesiam saneti Albani pro vesperis audiendis 15  

accessit. Quod eum populus comperisset, subito eum insequi cepit, 
aliique valuas basilice infringere, alij ignem admouere temptabant. 
Interea rex deuotissimus per confessionem et dominici corporis 
communionem se muniuit (Ailn. XXVI). Cumque obstinatus populus 
ipsum et socios eius iaeulis et saxis per fenestras et alias aperturas 2 0  

nimium infestaret (Ailn. XXVII), rex pius coram altari in modum 1 11

1. loeum om. V vt vel ibi S; ut et ei V. 2. etiam et sibi om. S.
4. Fioniam rex intrasset R. 4—5. dyabolico sp. inflatus V.
6—7. om. S, habent VR. 6. odhens V; otheus R dispositioni se R.
8—9. augmentatur VS; augmentabatur R. 9. quidam om. S Pipereo
Passionale Lubicense; pipeo (!) dictus V; dictus pipireo S; dictus
Blacco R. 10—11. ipsum .et populum V; populum et ipsum RS.
11. Suscipitur VS; Suscepit eum rex R mensa regis V; in mensa
regis S; mensa regia R Sed VS; Qui R. 12. rediens RS; redijt
V. 13. regis verba peruertit R; -verba regis peruertit S; verba
regis peruertens V. 14. malignus proditor om. R concitauit VS;
excitauit R. 15—16. pro vesp. audiendi (!) accessit V; accessit pro
vesp. audiendis RS. 16. eum VS; dum prophanus R insequi
cepit RV; insequitur S. 17. aliique RS; alij V basilice RS;
ecclesie V temptabant V; tentabant RS. 19. communione se
munit V. 20. eius VS; suos R et alias VR; alias S; cfr. Passionis 
cap. 7.

*

crucis procumbens se et suos precibus domino commendauit. Dum 
autem sic orando iaceret, vnus per fenestram immissa lancea latus 
eius transfixit Christoque martyrem consecrauit (Ailn. XXVIII).

V.
6. Non solum autem regis, 

5 sed etiam sibi fidelium sanguine 
sacra edes rubricatur {Ailn. 
XXVIII). Nam fra trem regis, 
egregium iuuenem, Benedictum 
nomine, necnon et alios decem- 

1 0  septem fideles propugnatores do
mini sui insanus populus inter- 
emit, quos sibi coniunctos in 
celis credimus, sicut sibi fideliter 
in terris astiterunt {Tab. Oth.). 

15 Multis autem signis dominus 
regem gloriosum magnificauit 
post mortern perem ptoresque 
ipsius multis plagis et morte 
horrenda puniuit, de quibus est 

20 longum enarrare.

p) Ex Lectionibus Breuiariorum Roschildensis (R), Lundensis (L), O thiniensis (O).
1. Rege igitur interempto prophanorum cetus non tam atria 

regalia quam et ipsa angulatim perlustrantur sacraria, perscrutantes 
curiose, ne quis regie stirpis, vtpote sceleris vltor, superstes relin- 
queretur. Cumque Benedictum reperissent, vt nichil crudelitatis 

25 imperfectum derelinquerent, alii lanceis, quidam securibus, nonnulli 
gladiis impetunt, et mille vulneribus vita exemptum ac minutatim 
per membra secatum relinquunt, atrocitatis sue infamiam cumu- 
lantes et orbi vniuerso sese detestabiles facientes {Ailn. XXIX). 1

1. procumbens RS; se procumbens V precibus domino com
mendauit V; domino commendabat S; fideles domino creatori suo 
commendauit R. 1—2. Dum autem RS; Cunque V. 3. Christoque 
m. consecrauit V; Christo m. feeit S ; Christoque m. feeit R.
7—14. eum hac parte cfr. Tabula Othiniensis. 21. cetus LR; 
cltas O (ciuitas Langebek) non tam scripsi; non tantum O; tam 
LR. 23. regie OxLR; regis O2. 24. repperissent R vt LR; et
O1; om. O2 nihil LR. 25. imperfectum om. LR dereliquerent O. 
26. minuatim O. 27. attrocitatis LR.

2. Predictis igitur sedatis tumultibus, virisque sceleratis a 
templo recedentibus, clerici quidam et laici deuoti ecclesiam sub- 
intrantes cesorum corpora curant, regia quidem membra germani- 
que ipsius infra basilicam certaminis ipsorum in singulis locis (!)

5 recondentes, gloriosorumque militum cadauera in atrio eiusdem 
basilice, angulo aquilonari simul et occidentali, in diem resurrec- 
tionis obseruanda terre matri commendantes (Ailn. XXX).

3. Porro regina nobilissima Ethla, volens coniugis charissimi 
corpus a persecutorum strepitu eripere, deliberauit, . qualiter ad

io natiuos terminos secum deduceret et cum debito honore sepeliret. 
Omnibus igitur oportune dispositis cum suis ante mediam fere 
noctis horam, volens sancti martiris corpus educere, basilicam 
ingreditur. Et ecce lux emissa celitus omnes ecclesie angulos 
repleuit atriumque et vicina loca clarissime perlustrauit. Metus